
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 

GABINETE DO PREFEITO 
1 

 

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717 

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 01 

 

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL n° 01/2021, PROCESSO nº 21/2021, no 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, HOMOLOGADO EM 03 DE 

FEVEREIRO DE 2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2022, DATADO 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

GUAPORÉ E A EMPRESA KIES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., 

TENDO COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 

DAS INSTALAÇÕES DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL NAIRO J. PRESTES . 

 

1.  Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Memorando 5.359/2022, 

realiza-se o estorno parcial do presente contrato, conforme segue: 

 

Item Quant. UN Descrição Marca 

Valor 

Unit. 

(R$) 

Valor  

Total 

(R$) 

01 10 LT 
Aditivo 

plastificante 
VEDACIT 9,40 94,00 

06 50 SC 
Argamassa para 

piso branca 20kg 
QUARTZOLIT 36,00 1.800,00 

07 46 SC 
Argamassa AC2 

super 20kg 
QUARTZOLIT 23,50 1.081,00 

30 20 M² Parquet 7x21 LAZARI 122,00 2.440,00 

32 122,86 M² 
Piso cerâmica 

classe A 45x45 

BELLA 

VISTA 
27,50 3.378,65 

36 64 M² Rejunte colorido KIDRAZ 4,12 263,68 

44 3870 UN 
Tijolo 6 furos 

medindo 9x14x19 

SÃO 

LORENÇO 
0,77 2.979,90 

48 15 UN 
Prego 18x30 cab 

dupla pacotes de 

1kg 

ARCELOR 20,85 312,75 

Valor Total: R$ 12.349,98 

 

2.  O presente Termo Aditivo tem o valor de R$ 12.349,98 (Doze mil, trezentos e 

quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) que deverá ser estornado da seguinte 

dotação orçamentária: 

 

            07.02 – 2.031 – Manutenção da Educação Infantil 

 3.3.90.30.24.00.00 – Mat. para manut. de bens imóveis/inst. - 3843 

 Recurso: 20 – MDE – Manut. e Desenvolvimento Ensino 

 



 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 

GABINETE DO PREFEITO 
2 

 

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717 

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br 
 

 

3.     As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

                                                               

                                                               Município de Guaporé/RS, 20 de julho de 2022. 

 

  

KIES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA VALDIR CARLOS FABRIS 

CONTRATADO CONTRATANTE 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS: DANIEL ZORZI 

 

_______________________ 

ASSESSOR JURÍDICO 

OAB/RS Nº 60.518 

 

_______________________ 
 

 


